
 

 

   (PA Digitale - Procedura di gara n. 37/2023) 

 

OGGETTO: TD sul MePA finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 36/2023, di servizi congressuali, alberghieri e ristorativi nell’ambito 
dell’incontro dal titolo “Coordinamento Ambasciatori Scuola” (1/2/3 febbraio 2024)  
 

CIG: A024B3A90E 

CUP: B59B22000050007 
Missione 17: Ricerca e Innovazione  
Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali  
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005  

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 

per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale si è 

provveduto ad approvare lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale 

dell’Ente;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

provveduto a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli nelle funzioni di 

Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, 

a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO che, in data 20 maggio 2021, il Parlamento Europeo ed il Consiglio hanno adottato il 

Regolamento (UE) n. 2021/817 il quale istituisce Erasmus+, il programma comunitario per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, per il periodo 2021/2027, e abroga il 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

precedente Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la nota AOOGABMI/Prot. n. 00026656 dell’11/12/2020, acquista agli atti dell’Ente con 

protocollo n. 0005419 del 17/02/2021, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha formalmente 

designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di 

Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale 

incaricata della gestione del Programma Erasmus+, per il periodo 2021/2027, per i settori 

Istruzione scolastica ed Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR/Prot. n. 0001659 del 05/02/2021, acquisita agli atti dell’Ente con 

protocollo n. 0005420 del 17/02/2021, con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca 

ha formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale 

di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale 

incaricata della gestione del Programma Erasmus+, per il periodo 2021/2027, per il settore 

Istruzione superiore; 

VISTA la nota acquisita agli atti dell’Ente con protocollo n. 0032656 dell’11/10/2021 con la quale 

il Ministero dell’Istruzione ha formalmente designato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Unità Nazionale eTwinning Italia per la promozione e la gestione di progetti 

didattici a distanza tra scuole europee (“gemellaggi elettronici”) per il periodo 2021/2027; 

VISTA la convenzione annuale, c.d. “Contribution Agreement”, stipulata con la Commissione 

Europea (Ns. Prot. n. 0015527 del 13/04/2023), che stabilisce le regole per la gestione dei fondi 

da parte delle Agenzie Nazionali e di cui costituiscono parte integrante, in quanto suoi allegati, 

i seguenti documenti:  

- il Piano di lavoro annuale e pluriennale vincolante per le Agenzie Nazionali;  

- la Guida per le AN 2023 “GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE 

ERASMUS+ AND EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”.  

- il Calendario per la gestione delle azioni Erasmus+ e l’uso dei fondi destinati ai beneficiari;  

VISTO che con nota Ref. ARES (2022) 2148925, acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 

0011434 del 29/03/2022, la Commissione Europea ha approvato il Piano di lavoro 2022 ed il 

Piano di lavoro pluriennale 2022/2027, presentati dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ - Indire;  

RICHIAMATA la Decisione a Contrarre del 29/09/2023 (Prot. dell'Ente n. 0042792/2023) con 

la quale si è provveduto ad autorizzare una indagine esplorativa di mercato per un eventuale 

successivo affidamento diretto, mediante TD sul MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b), del D.Lgs. 36/2023, di servizi congressuali, alberghieri e ristorativi nell’ambito dell’incontro 

dal titolo “Coordinamento Ambasciatori Scuola” (Rimini, 16/17/18 novembre 2023); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

RICHIAMATO l’“Avviso Pubblico per manifestazione di interesse” (Prot. dell'Ente n. 

0043334/2023) pubblicato, per un periodo consecutivo di quindici giorni, sul profilo del 

committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma 

telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana); 

RISCONTRATO che, alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, fissato alle h. 17,00 del giorno 17 ottobre 2023, sono pervenute, sulla piattaforma 

telematica START, n. 6 istanze da parte degli operatori economici: 

- Next SpA (Istanza registrata al protocollo dell’Ente con il numero 0047037/2023)  

- Planning Congressi SrL (Istanza registrata al protocollo dell’Ente con il numero 

0047039/2023) 

- Clan Communication SrL (Istanza registrata al protocollo dell’Ente con il numero 

0047041/2023) 

- Sinergie SrL (Istanza registrata al protocollo dell’Ente con il numero 0047046/2023) 

- Inforend SrL (Istanza registrata al protocollo dell’Ente con il numero 0047044/2023) 

- Hive Group APS (Istanza registrata al protocollo dell’Ente con il numero 0047048/2023) 

complete di tutta la documentazione richiesta (Curriculum aziendale, Proposta progettuale 

relativamente alle prestazioni richieste, Preventivo economico); 

RICHIAMATI i Verbali di esito dell’indagine esplorativa di mercato che si allegano, in copia, al 

presente provvedimento: 

-Verbale n. 1 del 18/10/2023 nel quale il RUP dà atto della completezza e della regolarità della 

documentazione amministrativa (All.to 1) 

-Verbale n. 2 del 23/10/2023 nel quale il RUP, supportato da personale con specifiche 

competenze professionali, esaminata anche tutta la documentazione prodotta a corredo delle 

istanze di manifestazioni di interesse, propone di avviare la TD sul MePA per l’affidamento 

diretto di servizi congressuali, alberghieri e ristorativi nell’ambito dell’incontro dal titolo 

“Coordinamento Ambasciatori Scuola”  con la Planning Congressi SrL, in quanto è risultata in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali e la cui proposta progettuale è stata ritenuta, nel suo complesso, la più confacente 

alle esigenze dell’Ente (All.to 2) 

EVIDENZIATO che, in relazione alle due soluzioni individuate dalla Planning Congressi SrL, la 

scelta è ricaduta sulla prima la quale prevede la location di Cervia-Milano Marittima e le date 

del 16/17/18 novembre 2023 (All.to 3); 

DATO ATTO che, dopo la chiusura della fase di indagine di mercato e prima dell’avvio della 

fase di affidamento, la Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus Plus ha chiesto, agli uffici 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

competenti, di sospendere, momentaneamente, la procedura per l’affidamento dell’appalto in 

questione essendo subentrati problemi per le date individuate inizialmente del 16/17/18 

novembre 2023, così come si evince dall’allegata relazione (All.to 4); 

DATO ATTO che, sempre in relazione al medesimo affidamento, è stata trasmessa una 

ulteriore relazione (All.to 5), registrata al protocollo dell’Ente con il numero 0052235 del 

10/11/2023, con la quale la Dott.ssa Laura Nava, in qualità di funzionario amministrativo e 

responsabile, presso l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus, per la mobilità e i partenariati nei 

settori Scuola ed Educazione degli Adulti, ha chiesto di riattivare il procedimento ed ha 

provveduto a comunicare anche le nuove date in cui si dovrà tenere l’incontro dal titolo 

“Coordinamento Ambasciatori Scuola”, ferme restando tutte le altre caratteristiche della 

prestazione, ivi compresa la location di Cervia - Milano Marittima individuata a conclusione 

dell’indagine di mercato; 

RITENUTO, quindi, di poter mantenere ferme le risultanze dell’indagine di mercato in questione, 

confermando anche la scelta della Planning Congressi SrL quale operatore economico con cui 

avviare la TD sul MePA; 

RICHIAMATI: 

- gli articoli da 1 a 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principi generali degli appalti pubblici; 

- l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici; 

- l’art. 48, commi 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs 36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento 

di beni e servizi sotto sottosoglia comunitaria; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATO, preliminarmente, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo in conformità a 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’importo stimato dell’appalto in questione è pari ad € 132.300,00 (esclusa 

Iva 22%); 

CONSIDERATO che, per gli appalti pubblici di beni e servizi di importo inferiore ad € 

140.000,00, le Amministrazioni Pubbliche possono utilizzare la procedura dell’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, purché l’affidatario sia in 

possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prescrizioni 

contrattuali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO, altresì, che, per gli appalti pubblici di beni e servizi di importo pari o superiore 

ad € 5.000,00, le Amministrazioni Pubbliche hanno l’obbligo di ricorso al MePA o ad altre 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

piattaforme elettroniche di e-procurement in base a quanto stabilito dalla più recente normativa 

in materia di appalti pubblici; 

VERIFICATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della 

Consip S.p.A., non sono presenti, al momento, Convenzioni e/o Accordi Quadro che hanno ad 

oggetto i servizi da acquistare;  

VERIFICATO, altresì, che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è 

presente il Bando: “Servizi” - Categoria merceologica: “Servizio di organizzazione e gestione 

integrata degli eventi” in cui rientrano i servizi di interesse di questa amministrazione; 

CONSIDERATO che le modalità di negoziazione, sul MePA, sono le seguenti: Trattativa Diretta, 

Confronto di preventivi, RdO Semplice ed RdO Evoluta; 

CONSIDERATO, nel caso di specie, di procedere con lo strumento della “Trattativa Diretta” 

condotta con la Planning Congressi SrL (Codice Fiscale/Partita Iva: 03759300373) la quale, 

così come dichiarato in fase di indagine di mercato, risulta regolarmente iscritta al MePA e 

abilitata alla categoria merceologica “Servizio di organizzazione e gestione integrata degli 

eventi” 

ACCERTATA la copertura finanziaria, per il tramite degli uffici competenti, su Missione 17: 

Ricerca e Innovazione - Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali - 

Codice COFOG II livello: 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - CUP: 

B59B23000190006 - UPB: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni” - Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005; 

 

DECRETA 

 

- di approvare i verbali di esito dell’indagine esplorativa di mercato citati nelle premesse e 

allegati, in copia, al presente provvedimento (All.ti 1 e 2); 

- di indire la “Trattativa Diretta” sul MePA con la Planning Congressi SrL e di stabilire l’importo 

massimo dell’affidamento in € 132.300,00 (al netto dell’Iva 22%); 

- di approvare l’allegato schema di lettera di invito e offerta unitamente ai suoi allegati ovvero 

Elenco delle prestazioni richieste, DGUE e Dichiarazione degli estremi di un conto corrente 

bancario e/o postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (All.to 6); 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della normativa vigente in materia 

di appalti pubblici, è la Dott.ssa Valentina Cucci; 

- di trasmettere, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento al Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo per ogni opportuna conoscenza. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

6 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023; 
   

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 
 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
2
7
9
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
6
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	CIG: A024B3A90E
	IL DIRETTORE GENERALE

